



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB "ARDYNAS"	2015-03-31	Nr. (15.9)-A4-3453
Gedimino g. 47	Į 2015-03-12	Nr. 7-28
LT-44242 Kaunas	2015-03-18	7-30

Adresatams pagal sąrašą

ATRANKOS IŠVADA DĖL PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS – MAGISTRALINIO DUJOTIEKIO KLAIPĖDA-KURŠĖNAI ATKARPOS PK 123+50 – PK 127+50 PER MINIJOS UPEĮ TIESIMAS ATVIRO KASIMO BŪDU, POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją pateikė – UAB „Ardynas“, Gedimino g. 47, LT-44242, Kaunas. Tel.: (8-37) 323 209, faks.: (8-37) 337 257.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas – AB „Amber Grid“, Savanorių pr. 28, LT-03116, Vilnius. Tel.: (8-5) 2 360 855, (8-5) 2 327 789; faks.: (8-5) 2 360 850.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas – magistralinio dujotiekio Klaipėda-Kuršėnai atkarpos PK 123+50 – PK 127+50 per Minijos upę tiesimas atviro kasimo būdu.

Atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo atliekama vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 14 punktu „Į Planuojamos ūkinės veiklos, kurios poveikis aplinkai privalo būti vertinamas, rūšių sąrašą ar į Planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus 1 priedo 10 punkte nurodytus atvejus“ ir atsižvelgiant į Aplinkos apsaugos agentūros 2015-01-20 raštą Nr. (15.9)-A4-478.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta – Klaipėdos apskr., Klaipėdos r. sav., Vėžaičių ir Dauparų – Kvietinių seniūnijose, ties Gerduvėnų ir Kvietinių gyvenvietėmis, kur magistralinio dujotiekio Klaipėda – Kuršėnai ruožas tarp piktų PK123+50 – PK127+50 kerta Minijos upę.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

Magistralinio dujotiekio Klaipėda-Kuršėnai projektas, LR Vyriausybės 2013 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. 1195 „Dėl magistralinio dujotiekio Klaipėda – Kuršėnai pripažinimo valstybei svarbiu ekonominiu projektu“ pripažintas valstybei svarbiu ekonominiu projektu. Magistralinio dujotiekio (toliau – MD) Klaipėda-Kuršėnai įrengimui atliktas poveikio aplinkai vertinimas, 2014 m. UAB „Ardynas“ ir UAB „AF-Consult“ parengta poveikio aplinkai vertinimo ataskaita (toliau – PAV ataskaita), Aplinkos apsaugos agentūros 2014 m. gegužės 6 d. raštu Nr. (2.6)-A4-1810 priimtas sprendimas (toliau – Sprendimas): "Planuojama ūkinė veikla – Magistralinio dujotiekio Klaipėda-Kuršėnai statyba, poveikio aplinkai požiūriu leistina pagal pagrindinę trasos alternatyvą su LA 1 ir LA 2C alternatyvomis, įgyvendinus PAV ataskaitoje numatytas aplinkosaugines priemones, įvykdžius šio sprendimo 10 punkte nustatytas sąlygas“ t.y. įvykdžius poveikio aplinkai vertinimo (toliau – PAV) subjektų, atsakingų už kultūros vertybių apsaugą ir Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie AM (toliau – VSTT) reikalavimus.

Viena iš VSTT sąlygų, nurodytų Sprendime, magistralinio dujotiekio statybai yra ta, kad atkarpoje PK123 – PK128 per Minijos upę statybos darbai galimi tik uždaru kryptinio gręžimo būdu.

Sprendimu patvirtintoje PAV ataskaitoje buvo numatyta, kad planuojamas MD per Minijos upę bus tiesiamas uždaru horizontalaus kryptinio gręžimo būdu (HDD), kurio maksimalus ilgis - apie 400 m.

Siekiant išsiaiškinti ar esamos geologinės sąlygos yra tinkamos horizontalaus kryptinio gręžimo (HDD) technologijos naudojimui planuojamo MD susikirtimo su Minijos upe vietoje, 2014 m. balandžio - gegužės mėnesiais UAB „Geologai“ ir UAB „GeoFirma“ specialistų buvo atlikti žvalgybiniai inžineriniai geologiniai tyrimai. Olandijos kompanija LMR Drilling GmbH, viena vedančių kompanijų horizontalaus kryptinio gręžimo srityje, pakviesta pateikti pasiūlymą pakloti MD atkarpą po Minijos upe, išanalizavusi žvalgybinių inžinerinių geologinių tyrimų rezultatus 2014 m. spalio 8 d. raštu informavo, kad standartinė horizontalaus kryptinio gręžimo technologija tokiose inžinerinėse geologinėse sąlygose yra netaikoma. Todėl yra analizuojama galimybė magistralinio dujotiekio statybos darbus susikirtime su Minijos upe vykdyti atviro kasimo būdu.

Atliekant atranką dėl poveikio aplinkai vertinimo nagrinėjamas magistralinio dujotiekio Klaipėda – Kuršėnai 400 m ruožas tarp piktetų PK123+50 – PK127+50, kertantis Minijos upę Klaipėdos rajone, Vėžaičių ir Dauparų-Kvietinių seniūnijų ribose, ties Gerduvėnų ir Kvietinių gyvenvietėmis. Artimiausios gyvenamosios sodybos nuo planuojamos MD atkarpos nutolusios apie 157 m atstumu.

Informacija apie planuojamą ūkinę veiklą.

Magistralinio dujotiekio tiesimas atviro būdu apima parengiamųjų darbų, tranšėjos kasimo, vamzdyno montavimo ir baigiamųjų darbų etapus. Bendra darbų trukmė apie 3 - 4 savaites.

Vykdamas statybas atviro kasimo būdu analizuojamame 400 m ruože numatomas derlingo dirvožemio sluoksnio nukasimas ir sandėliavimas. Nuėmus derlingą dirvožemio sluoksnį kasama tranšėja, kurios vidutinis gylis apie 2 m, plotis iškasos dugne apie 1,6 m, viršutinėje dalyje - apie 3,0 m. Iškastas gruntas pilamas ant tranšėjos krašto. Minijos šlaituose įrengiami privažiavimai. Abiejose upės pusėse yra susiformavę iki 4 m aukščio 15-22,50 nuolydžio šlaitai. Įrengiant privažiavimo kelius prie upės yra išlaikomas šlaito nuolydis. Vamzdyno įrengimui upėje bus statomas laikinas tiltas. Upės vagoje tranšėja kasama ekskavatoriumi nuo įrengto laikino tilto. Upėje iškastas gruntas pilamas šalia tranšėjos po vandeniu. Baigus įrengimo darbus, darbų zona sutvarkoma, upės vagoje apie 3,7 t masės gelžbetoniniais balastiniais elementais (gramzdikliais) stabilizuotas vamzdynas užpilamas dugne sandėliuojamu gruntu, krantuose tranšėja užpilama vietoje susandėliuotu gruntu. Upės šlaitai sutvirtinami geotekstile ir natūraliomis medžiagomis (stambiu žvyru, rieduliais), įrengiamas filtracinis sluoksnis, apsaugantis paviršių nuo laikinų vandens srautų erozijos. Sutrambuotas paviršius paliekamas neužsėtas, leidžiant atsikurti vietinėms augalų bendrijoms, tuo tikslu planuojamas aplinkinių teritorijų šienavimas subrendus augalų sėkloms, nupjautos žolės paskleidimas pažeistoje statybos darbų juostoje, išgraužų ir nuoplovų taisymas, šlaito sutvirtinimas. Baigus darbus demontuojamas laikinas tiltas, išvežami vamzdžiai, išardomi laikini keliai, iš abiejų pusių sutvarkomi šlaitai privažiavimo prie upės vietose.

Vykdamas statybas MD ruože HDD ir atviro kasimo būdais, vamzdyno segmentų transportavimo į darbų vietą poreikiai bus analogiški.

Statybos metu susidariusios atliekos bus tvarkomos vadovaujantis Atliekų tvarkymo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. 722 „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 1999 m. liepos 14 d. įsakymo Nr. 217 „Dėl atliekų tvarkymo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ (toliau – Atliekų tvarkymo taisyklės). Hidrauliniam MD bandymui vandens paėmimas ir išleidimas į Minijos upę nenumatomas. Įrengiant atkarpą atviro būdu papildomo vandens kiekio naudojimo ar nuotėkų susidarymo nenumatoma.

Aplinkos apsaugos agentūros Sprendimu patvirtintoje PAV ataskaitoje numatyta, kad MD trasos Klaipėda-Kuršėnai statybos metu kylantys veiksniai (oro tarša, triukšmas, vibracija) bus trumpalaikiai, epizodiniai, darbai bus vykdomi tik dienos metu. Analizuojamos atkarpos statyba atviro būdu neįtakos poveikio gyvenamajai aplinkai ar gyventojų sveikatai didėjimo. Statybų metu

bus naudojami tik techniškai tvarkingi mechanizmai, kurie atitiks STR 2.01.08:2003 „Lauko sąlygomis naudojamos įrangos į aplinką skleidžiamo triukšmo valdymas“ reikalavimus. Poveikis rekreacijai bus laikinas, tik statybos darbų metu.

Sanitarinės apsaugos zonos ribų planuojamai magistralinio dujotiekio trasei Klaipėda – Kuršėnai nustatyti nereikia. Analizuojamam MD ruožui apsaugos zona (išilgai vamzdynų trasos – žemės juosta, kurios plotis – po 25 metrus abipus vamzdyno ašies) yra nustatyta parengtu specialiuoju planu. Vykdamas dujotiekio statybos darbus per Minijos upę atviro kasimo būdu nustatytos apsaugos zonos nebus keičiamos, taip pat nesikeis atstumai iki artimiausių gyvenamųjų namų. MD trasei nustatyti servitutai taip pat yra suderinti su žemės sklypų savininkais ir valdytojais. Analizuojamo MD ruožo statyba atviru būdu nereikalauja papildomų žemės sklypų įsisavinimo/paėmimo visuomenės poreikiams.

PŪV poveikis nekilnojamoms kultūros vertybėms ir saugomoms teritorijoms.

Magistralinio dujotiekio Klaipėda – Kuršėnai ruože tarp piktetų PK123+50 – PK127+50 nėra vertybių, įtrauktų į Nekilnojamų kultūros vertybių registrą. Tačiau ši dujotiekio atkarpa kerta Kvietinių pilkapyno (unikalus objekto kodas – 6187), esančio Kvietinių k., Dauparų – Kvietinių sen. ir Kvietinių k. senųjų kapinių (unikalus objekto kodas – 24378), esančių Kvietinių k. Dauparų – Kvietinių sen., apsaugos zoną.

Pagal PAV ataskaitos sprendinius toje vietoje, kur MD kerta Kvietinių pilkapyno apsaugos zoną buvo numatyta atlikti žvalgomojus tyrimus, siekiant nustatyti ar bus reikalingi detalūs archeologiniai tyrimai minėtai teritorijai. 2014 m. rugsėjo mėn. buvo atlikti žvalgomieji archeologiniai tyrimai Kvietinių pilkapyno vizualinės apsaugos pozonyje suprojektuoto MD Klaipėda-Kuršėnai vietoje. Kultūros paveldo departamentas prie Kultūros ministerijos 2015 m. vasario 12 d. raštu Nr. (1138) 2-339 nurodė atlikti detalius archeologinius tyrimus prieš žemės judinimo darbus 12 m pločio juostoje darbus atliekant rankiniu būdu. Vykdamas dujotiekio statybos darbus per Minijos upę atviro kasimo būdu MD trasos pakeitimai nebus reikalingi, todėl jokio papildomo poveikio kultūros vertybėms nenumatoma.

Planuojama MD atkarpa ruože tarp piktetų PK123+50 – PK127+50 kerta Minijos ichtiologinį draustinį, kuris nagrinėjamoje vietoje sutampa su Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ buveinių apsaugai svarbia teritorija (toliau – BAST teritorija) – Minijos upė (LTKLA0007) ir „Natura 2000“ paukščių apsaugai svarbia teritorija (toliau – PAST teritorija) Minijos upės slėnis (LTKLAB005). Planuojamos MD atkarpos artimoje aplinkoje – apie 65 m atstumu nuo analizuojamo ruožo, yra „Natura 2000“ BAST teritorijos – Minijos upės slėnio (LTKLA0003) riba bei Minijos senslėnio kraštovaizdžio draustinio riba.

PAV ataskaitos rengimo metu buvo analizuojama MD susikirtimo su Minija darbų įtakos zona, apimanti 0,5 km prieš srovę ir 2 km pasroviui, kurioje saugomų žuvų rūšių nerštaviečių nėra nustatyta. MD statybos vietoje ovaliosios geldutės, pleištinės skėtės, ūdros nerasta, tulžio lizdaviečių nenustatyta.

Vykdamas MD statybos darbus per Minijos upę atviru būdu yra galimas vandens drumstumo padidėjimas dėl sedimentų nuplovimo nuo krantų ir pakėlimo nuo dugno. MD statybos per Minijos upę poveikiui sumažinti numatyta darbus vykdyti vasaros antroje pusėje bei ankstyvo rudens metu (nuo liepos 15 d. iki spalio 1 d.), kai žemas vandens lygis ir tikėtinas mažesnis sedimentų išplovimas. Prieš pradėdamas dujotiekio per Minijos upę tiesimo darbus, dar kartą teritorija patikrinama ir perkėlimui surenkamos rastos ovaliosios geldutės iš MD susikirtimo su Minijos upe ir atkarpoje 50 m žemiau dujotiekio trasos. Planuojama, kad trumpas iki 4 savaičių MD tiesimo atviru būdu per Minijos upę laikotarpis ir minėtų poveikio mažinimo priemonių taikymas padės išvengti reikšmingo neigiamo poveikio saugomoms rūšims.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas

Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos 2015-03-17 raštu Nr. (4)-V3-529(7.23) pateikė išvadą „Dėl planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo išvados“, kurioje nurodyta, kad planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimas negali daryti reikšmingo neigiamo poveikio „Natura

2000“ teritorijoms ir šiuo atžvilgiu neprivaloma atlikti planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo.

6. Pastabos ir pasiūlymai

6.1. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“, apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

6.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje PAV atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

6.3. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių, veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos 2015-03-17 raštu Nr. (4)-V3-529(7.23) pateikė išvadą, kad planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimas negali daryti reikšmingo neigiamo poveikio „Natura 2000“ teritorijoms ir šiuo atžvilgiu neprivaloma atlikti planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo.

7.2. Vykdamat dujotiekio statybos darbus per Minijos upę atviro kasimo būdu MD trasa nesikeis, todėl jokio papildomo poveikio kultūros vertybėms nenumatoma.

7.3. MD atkarpos įrengimui atviro kasimo būdu numatytos būtinos aplinkosauginės ir poveikio mažinimo priemonės.

7.4. MD ruožo statyba atviru būdu neįtakos poveikio gyvenamajai aplinkai ar gyventojų sveikatai didėjimo.

7.5. Įrengiant MD atkarpą atviru būdu papildomo vandens kiekio naudojimo ar nuotėkų susidarymo nenumatoma.

7.6. Vykdamat MD ruožo statybą atliekos bus tvarkomos vadovaujantis Atliekų tvarkymo taisyklių reikalavimais.

8. Priimta atrankos išvada

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimama atrankos išvada: pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją planuojamai ūkinei veiklai – magistralinio dujotiekio Klaipėda-Kuršėnai atkarpos PK 123+50 – PK 127+50 per Minijos upę tiesimas atviro kasimo būdu – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, teikti pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Jūs turite teisę apskusti šį sprendimą Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102, Vilnius) per vieną mėnesį nuo šio sprendimo įteikimo Jums dienos.

Direktorius

Robertas Marteckas

APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS 2015-03-31 RAŠTO NR. (15.9)-A4-3453
ADRESATŲ SĄRAŠAS

Klaipėdos visuomenės sveikatos centrui

Liepų g. 17, LT-92138, Klaipėda.

El. paštas: info@klaipedosvsc.sam.lt

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Klaipėdos teritoriniam padaliniiui

Tomo g. 2, LT-91245, Klaipėda.

El. paštas: klaipeda@heritage.lt

Klaipėdos apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai

Trilapio g. 4, LT-92191, Klaipėda

El. paštas: klaipeda.pgv@vpgt.lt

Klaipėdos rajono savivaldybės administracijai

Klaipėdos g. 2 LT-96130, Gargždai.

El. paštas: savivaldybe@klaipedos-r.lt

Žiniai:

LR AM Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamentui

Birutės g.16, LT-91204, Klaipėda.

El. paštas: rastine@klrd.am.lt

Valstybinei saugomų teritorijų tarnybai prie Aplinkos ministerijos

A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311, Vilnius.

El. paštas: vstt@vstt.lt